
令和 6 年４月吉日 

ご利用者様 

ご家族様 

医療法人徳洲会 

介護老人保健施設ゆめが丘 

 

口腔衛生管理の強化についてのご案内 

  

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高

配を賜り厚く御礼申し上げます。    

この度、当施設におきましては、ご入所されている方への口腔衛生の管理体制を

整備し、協力歯科医師・歯科衛生士と更なる連携強化を図り、安心・安全な食の

提供及び「未病を口腔から」を実施して参ります。    

以下、当施設での対応についてご案内いたします。    

    

（1）口腔衛生管理体制計画の立案    

（2）入所者の口腔内の状況の確認    

（3）口腔清掃の用具の整備    

（4）口腔清掃の実施    

（5）介護職員の口腔清掃に対する知識・技術の習得、安全確保    

（6）食事環境をはじめとした日常生活における環境整備    

（7）歯科医師等からの技術的助言・指導と計画の見直し（年に２回以上）  

  

    

ご不明な点などございましたら、お気軽にご連絡くださいますよう    

お願い申し上げます。    




